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1. Wprowadzenie

Przedsiębiorstwa budowlane działają w warunkach 
szybko zmieniającego się otoczenia, bardzo dużej 
konkurencji oraz decydującej roli klientów. Sytuacja 
taka wymusza dużą elastyczność i umiejętność do-

stosowania się do zmieniających się warunków. Dla-

tego też, poszukiwane są narzędzia wspomagające 
podejmowanie decyzji w obszarze zarządzania przed-

siębiorstwem.
Do realizacji procesów budowlanych niezbędna jest od-

powiednia wiedza. Wiedza ta pozyskiwana jest z publi-
kacji, dokumentów, przepisów prawa, norm, a przede 
wszystkim z doświadczeń związanych z realizowany-

mi przedsięwzięciami budowlanymi. Wiedza tkwi tak-

że w umysłach pracowników. Poziom wiedzy i jej za-

kres ulegają ciągłym zmianom. Z jednej strony wiedza 
jest rozwijana i wzbogacana o nowe doświadczenia, 
pomysły i innowacje, z drugiej strony część wiedzy 
w naturalny sposób zanika. Przyczyną tego zjawiska 
jest duża fluktuacja kadry, brak archiwizacji zdarzeń 
oraz starzenie się wiedzy z powodu ciągle zmieniają-

cych się przepisów prawa. Zapisanie, magazynowanie, 
a następnie przetwarzanie wiedzy w celu formułowa-

nia wniosków dotyczących przyszłych przedsięwzięć 
może w znacznym stopniu wspomóc procesy zarzą-

dzania. Narzędziem wspomagającym procesy podej-
mowania decyzji w oparciu o zasoby zgromadzonej 
wiedzy może być tzw. Mapa Wiedzy.
W artykule przedstawiono model Mapy Wiedzy dla 
przedsiębiorstwa budowlanego. Opisano przyjęte za-

łożenia dotyczące budowanego modelu oraz zdefi-
niowano dziedziny wiedzy, które powinny być ujęte 
na mapie. Przedstawiono również korzyści płynące 
z wdrożenia Mapy Wiedzy w przedsiębiorstwie.

2. Mapa Wiedzy

2.1. Zdefiniowanie Mapy Wiedzy

Pod pojęciem „wiedza” rozumie się zorganizowany 
zbiór informacji wraz z regułami ich interpretowania [4]. 
W odniesieniu do przedsiębiorstw budowlanych wie-

dza może być ujmowana w wielu aspektach, np. tech-

nologicznym, zasobowym, finansowym, organizacyj-
nym. Mapa Wiedzy stanowi wizualne przedstawienie 

zdobytych informacji i powiązań, które umożliwią efek-

tywną komunikację i poznawanie wiedzy w różnych 
przekrojach i z różnym stopniem szczegółowości [10]. 
Głównym zadaniem tego narzędzia jest ułatwianie 
efektywnego dzielenia sie wiedzą pomiędzy członka-

mi danej społeczności, czyli pracownikami przedsię-

biorstwa oraz pomiędzy społecznością a organizacja-

mi zewnętrznymi [2]. Ponieważ wiedza ulega ciągłym 
zmianom, Mapa Wiedzy powinna być narzędziem dy-

namicznym, interaktywnym i ewoluującym.
Prezentowana Mapa Wiedzy jest programem informa-

tycznym, który pozwala na zapisanie, archiwizowa-

nie, a następnie przetwarzanie informacji związanych 
z działalnością przedsiębiorstwa. Dzięki temu może 
być narzędziem wspomagającym procesy zarządza-

nia. Na podstawie wyników badań ankietowych i au-

dytów przeprowadzonych w przedsiębiorstwach bu-

dowlanych przyjęto następujące założenia dotyczące 
Mapy Wiedzy:

Obszar wiedzy dotyczącej firmy budowlanej, bę-• 
dzie podzielony na dziedziny, a dziedziny na elemen-

ty wiedzy;
Będzie to mapa wzorcowa, tzn. ujmująca różne moż-• 

liwe przypadki rozwiązań występujących w krajowych 
przedsiębiorstwach budowlanych;

Przyjęte rozwiązanie będzie rozwiązaniem elastycz-• 
nym, umożliwiającym szybką adaptację do różnych przy-

padków prowadzonej działalności gospodarczej;
W modelu uwzględnione zostanie podejście proce-• 

sowe do zarządzania, tzn. zawarte w nim będą wszyst-
kie typowe procesy występujące w branży budowlanej. 
Dzięki zastosowaniu podejścia procesowego możli-
we będzie szybkie doprowadzenie firmy budowlanej 
do certyfikacji systemu zarządzania wg norm z serii 
ISO 9001 oraz prowadzenie audytów;

Mapa będzie miała zastosowanie głównie w firmach • 
małej i średniej wielkości, dla których brakuje prostych 
narzędzi wspomagających zarządzanie.

2.2. Opis wiedzy ujętej na Mapie

Podstawą grupowania wiedzy o przedsiębiorstwie były 
następujące spostrzeżenia: każde przedsiębiorstwo jest 
systemem znajdującym się w pewnym otoczeniu. Wy-

nikiem działania tego systemu są realizowane proce-

sy produkcyjne oraz procesy pomocnicze i zarządza-

Mapa Wiedzy w zarządzaniu 
przedsiębiorstwem budowlanym
Dr hab. inż. Bożena Hoła, dr inż. Andrzej Polak, dr inż. Krzysztof Gawron,  

dr inż. Marek Sawicki, Politechnika Wrocławska, Wydział Budownictwa,  

Wiktor Gronowicz, P.H. „Gronowicz”
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nia. Do realizacji procesów niezbędne są odpowiednie 
zasoby materialne, a więc ludzie, środki techniczne, 
przedmioty pracy oraz zasoby niematerialne, do któ-

rych zalicza się znaki towarowe, wynalazki i patenty. 
Wiedza potrzebna do realizacji procesów zawarta jest 
w dokumentach. W toku realizacji procesów tworzone 
są zapisy z przebiegu procesów będące dowodami po-

dejmowanych decyzji w obszarze zarządzania firmą. 
Z realizacją robót budowlanych związane są rożnego 
rodzaju zagrożenia oraz ryzyka. Bardzo istotna dla pra-

widłowego funkcjonowania i rozwoju przedsiębiorstwa 
jest ocena realizowanych procesów, zatrudnionych lu-

dzi, firm kooperujących i realizowanych przedsięwzięć. 
Wyniki tych ocen mają wpływ na podejmowane de-

cyzje rozwojowe dotyczące wprowadzania innowacji 
i inicjowanie zmian organizacyjnych. O rozwoju przed-

siębiorstwa świadczą przede wszystkim wprowadza-

ne zmiany oraz innowacje [1, 6, 8].

3. Struktura Mapy Wiedzy

Na rysunku 1 przedstawiono model graficzny struktu-

ry opracowanej Mapy Wiedzy. Poszczególne dziedziny 
i elementy wiedzy zaznaczone na Mapie są jednostkami 
aktywnymi i po zaznaczeniu odpowiedniego prostoką-

ta Użytkownik Mapy ma dostęp do informacji szczegó-

łowych związanych z danym obszarem. W propono-

wanej mapie wyszczególniono siedem dziedzin wiedzy 
istotnych, zdaniem autorów, dla prawidłowego zarzą-

dzania przedsiębiorstwem w branży budowlanej [1, 4, 
3, 9]. Każda dziedzina podzielona została na trzy ele-

menty wiedzy.

4. Opis dziedzin wiedzy

4.1. System i otoczenie

Dziedzina pierwsza określona jako „System i otocze-

nie” służy do zidentyfikowania firmy budowlanej oraz 
jej otoczenia biznesowego. W dziedzinie tej zawarta jest 
wiedza na temat obszaru prowadzonej działalności go-

spodarczej, struktury organizacyjnej przedsiębiorstwa, 
urzędów, instytucji i przedsiębiorstw, z którymi współpra-

ca wynika bądź to z obowiązujących przepisów prawa, 
bądź też z przesłanek natury biznesowej lub naukowej. 
Na rysunku 2 przedstawiono wybrane fragmenty wido-

ków ekranów z dziedziny „System i otoczenie”.

4.2. Zasoby i środki

Druga dziedzina wiedzy zawiera informacje na temat za-

sobów i środków, którymi przedsiębiorstwo dysponuje. 
Służy ona do zidentyfikowania zasobów ludzkich, mate-

rialnych i niematerialnych przedsiębiorstwa. Do zasobów 
materialnych zaliczono: posiadane maszyny, urządzenia 
i narzędzia oraz obiekty budowlane. Do zasobów niema-

terialnych zaliczono: znaki towarowe, wzory użytkowe, 
wynalazki i patenty oraz dzieła objęte prawem autorskim. 
Na rysunku 3 przedstawiono wybrane fragmenty wido-

ków ekranów z dziedziny „Zasoby i środki”.

4.3. Procesy

W przyjętym systemie zarządzania zaproponowa-

no podejście procesowe [5]. Według normy PN-ISO 
10006:2005, procesem nazywa się zestaw wzajemnie 
powiązanych zasobów i działań, które przekształcają 
stan wejściowy w wyjściowy [7]. W teorii organizacji 
przez proces rozumie się zbiór czynności ukierunkowa-

nych na osiągnięcie określonego celu, który ma pew-

ną wartość dla klienta i którego osiągnięcie wymaga 
zaangażowania nakładów.
Zbiór procesów zawartych w dziedzinie procesy po-

dzielony został na trzy podzbiory, a mianowicie pod-

zbiór procesów głównych, pomocniczych i zarządczych. 
W podzbiorze „Procesy” główne zawarte są procesy 
występujące w budowlanym procesie inwestycyjnym 
realizowanym zgodnie z literą prawa. Procesy pomoc-

nicze mają związek z przedmiotem produkcji poprzez 
pełnione funkcje obsługowe. Do procesów zarządzania 
zaliczono procesy, które występują w każdym przedsię-

biorstwie bez względu na rodzaj działalności. Należą 
do nich procesy: zarządzania personelem, finansami 

Rys. 1. Proponowana struktura Mapy Wiedzy

Rys. 2. Fragmenty widoków ekranów z dziedziny „System 
i otoczenie”

Rys. 3.  
Widok ekranu 

z dziedziny 
„Zasoby i środki”
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i ryzykiem, zarządzania w sferze nadzoru taktyczne-

go oraz w sferze administrowania ogólnego. W zbio-

rze tym użytkownik znajdzie opracowane procedury 
procesów realizowanych w przedsiębiorstwie.

4.4. Dokumenty

Dziedzina „Dokumenty” została podzielona na trzy pod-

zbiory. Pierwszy tworzą dokumenty wewnętrzne two-

rzone w przedsiębiorstwie, jak: instrukcje pracy, za-

rządzenia, raporty, notatki z narad itp. Drugi podzbiór 
tworzą dokumenty zewnętrzne wynikające z przepi-
sów prawa jak ustawy, rozporządzenia, normy. Trzeci 
podzbiór „Nadzór nad dokumentami” określa odpo-

wiedzialnych za opracowanie, sprawdzanie, zatwier-
dzanie i przechowywanie dokumentów. Widok rozwinię-

tej dziedziny Dokumenty przedstawiono na rysunku 5. 
W dziedzinie tej, użytkownik systemu znajdzie rów-

nież formularze i wzorce typowych dokumentów wy-

stępujących w firmach budowlanych oraz odwołania 
w formie linku do strony WWW, skąd pobrać można 
aktualnie obowiązujące ustawy, rozporządzenia, for-
mularze. Przykład zintegrowanej bazy dokumentów 
pokazano na rysunku 6.

4.5. Realizacje

Bardzo ważną dziedziną nadającą dynamiczny cha-

rakter Mapie Wiedzy jest dziedzina Realizacje. Tu-

taj użytkownik systemu znajdzie informacje na temat 
obiektów lub robót budowlanych już zrealizowanych, 
będących w fazie wykonania lub planowanych do re-

alizacji. Przedsięwzięcia budowlane różnią się. Na pod-

stawie pytań kontrolnych możliwe jest grupowanie 
procesów dla każdego przedsięwzięcia budowlane-

go. Wynikiem grupowania procesów jest zbiór proce-

sów związanych z realizacją określonego zamówienia 
klienta. Wraz z procesami automatycznie generowane 
są wymagane dokumenty oraz zakresy odpowiedzial-
ności personelu biorącego udział w przedsięwzięciu. 
Widok ekranu z dziedziny Realizacje przedstawiono 
na rysunku 7.

4.6. Analizy i korekty

W systemach zarządzania jakością wymagana jest kon-

trola i ocena ryzyk związanych z prowadzoną działal-
nością. W dziedzinie „Analizy i korekty” zawarte zosta-

ły następujące elementy: ocena procesów, personelu 
i dostawców, reklamacje i działania korygujące. Bardzo 
ważne dla prawidłowego funkcjonowania firmy na ryn-

ku budowlanym są informacje dotyczące zgłaszanych 
reklamacji, które będą podstawą wprowadzania korekt 
zarówno w jakości świadczonych usług, jak i zarządza-

niu przedsiębiorstwem. Na rysunku 8 przedstawiono 
przykładowo wybrane ekrany z dziedziny „Analizy i ko-

rekty” z elementu „Ocena personelu”.

Rys. 4. Widok rozwiniętej dziedziny „Procesy”

Rys. 5. Widok rozwiniętej dziedziny „Dokumenty”

Rys. 6. Przykład zintegrowanej bazy dokumentów

Rys. 7. Widok ekranu z dziedziny „Realizacje”
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4.7. Rozwój

Ostatnia, bardzo ważna dziedzina ujęta na Mapie Wie-

dzy dotyczy rozwoju. Rejestrowane są tutaj wszelkie 
osiągnięcia wynikające z realizacji przedsięwzięć bu-

dowlanych, doświadczenia indywidualne i zespołowe, 
zgłoszenia pomysłów pracowników, wnioski racjonali-
zatorskie, innowacje i wynikające z nich zmiany. Treści 
rozwojowe zidentyfikowane i zapisane na Mapie Wie-

dzy mówią o tym, czy mamy do czynienia z systemem 
zarządzania wiedzą, czy systemem zarządzania infor-
macją. Spostrzeżenie to bierze się z następującej de-

finicji: wiedza to informacja połączona z doświadcze-

niem, interpretacją i wnioskowaniem [9, s. 24]. O ile 
informacja ma charakter opisowy i historyczny, o tyle 
wiedza dotyczy przyszłych sytuacji i wynika z ukrytych 
przesłanek. Można stwierdzić, że warunkiem zaistnie-

nia systemu zarządzania wiedzą jest zidentyfikowanie 
i zapisanie treści rozwojowych (innowacji i zmian). Ten 
warunek spełnia zaproponowana Mapa Wiedzy.
Na rysunku 9 pokazano schemat procesu zdobywa-

nia wiedzy na podstawie przedsięwzięcia budowlane-

go. Proces ten rozpoczyna etap grupowania procesów 
do określonego przedsięwzięcia, a kończy się zbiera-

niem wyników i oceną. Wyniki oceny służą do podej-
mowania decyzji rozwojowych generujących zmiany 
zmierzające do wykorzystania wiedzy zdobytej na pod-

stawie przedsięwzięcia. Podstawowym celem inicjo-

wania zmian jest uzyskanie lepszej pozycji na rynku 
usług budowlanych.

5. Korzyści dla przedsiębiorstwa 
z zastosowania Mapy Wiedzy

Przyjęty sposób archiwizacji wiedzy pozwala na pro-

wadzenie różnorodnych analiz i ocen wspomagają-

cych zarządzanie wiedzą w przedsiębiorstwie budow-

lanym. Mapa Wiedzy pozwala na:
Uzyskanie informacji dotyczących prawidłowego, • 

zgodnego z wymaganiami norm ISO przebiegu pro-

cesów związanych z realizacją przedsięwzięć budow-

lanych;
Uzyskiwanie informacji dotyczących dokumentów, • 

wymaganych przepisami prawa niezbędnych w pro-

cesach;
Pozyskanie informacji dotyczące zakresu odpowie-• 

dzialności poszczególnych pracowników oraz stopnia 
wykorzystania czasu ich pracy;

Oszacowanie kosztów procesów pomocniczych, • 
które mogą być podstawą prawidłowego wyliczenia 
kosztów pośrednich realizacji inwestycji;

Kompletowanie procesów do określonego przedsię-• 
wzięcia budowlanego. Zadanie to sprowadza się do wy-

brania określonych procesów z bazy procesów, co po-

zwala na prognozowanie przyszłych zdarzeń;
Ustalenie brakujących procesów na podstawie zdo-• 

bytych doświadczeń z realizacji przedsięwzięć i moż-

liwie szybkie uzupełnienie bazy procesów;
Ocenę procesu i pracowników na podstawie zre-• 

alizowanych przedsięwzięć oraz ocenę działalności 
przedsiębiorstwa w różnych okresach czasu;

Efektywne prowadzenie audytów procesów;• 
Motywowanie personelu do pracy twórczej (inno-• 

wacji) poprzez graficzne prezentowanie najlepszych 
praktyk i ocen procesów;

Określenie słabych i mocnych stron oraz prognozo-• 
wanie rozwoju firmy budowlanej poprzez umożliwienie 
analizowania wyników ocen procesów.

6. Podsumowanie

W artykule przedstawiono model Mapy Wiedzy, mającej 
stanowić przydatne narzędzie w zarządzaniu przedsię-

biorstwem budowlanym. Omówione zostały poszcze-

Rys. 8. Fragmenty widoków ekranów z dziedziny „Analizy 
i korekty”

Rys. 9. 
Schemat zdo-

bywania wiedzy 
na podstawie 

przedsięwzięcia
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gólne dziedziny wiedzy składające się na strukturę 
Mapy Wiedzy, tj.: system i otoczenie, zasoby, proce-

sy, dokumenty, realizacje, analizy i korekty oraz roz-

wój. Dla każdej z dziedzin przypisane zostały elemen-

ty wiedzy, uszczegóławiające obszary ww. dziedzin. 
Gromadzenie wiedzy niezbędnej do budowy i rozwo-

ju Mapy Wiedzy polega na analizie doświadczeń zwią-

zanych z przedsięwzięciami, które były lub są realizo-

wane przez dane przedsiębiorstwo, jak i doświadczeń 
przekazywanych przez inne firmy, a mające zastosowa-

nie w danym przypadku. Zastosowanie Mapy Wiedzy 
w zarządzaniu przedsiębiorstwem budowlanym może 
być skutecznym narzędziem podnoszenia poziomu or-
ganizacyjnego firmy oraz lepszego przygotowania i re-

alizacji kolejnych przedsięwzięć budowlanych.

Praca jest wynikiem realizacji projektu badawczego 
własnego nr 1251/B/T02/2011/40 finansowanego przez 
Narodowe Centrum Nauki w Krakowie.
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POLSKI ZWIĄZEK INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW BUDOWNICTWA 
POMORSKA OKRĘGOWA IZBA INŻYNIERÓW BUDOWNICTWA 

PRZY WSPÓŁPRACY POLITECHNIKI GDAŃSKIEJ I ORGANIZACJI „PRACODAWCÓW POMORZA”

ORGANIZUJĄ W DNIU 24 STYCZNIA 2013 ROKU W GDAŃSKU

SYMPOZJUM

BUDOWA TUNELU DROGOWEGO  
POD MARTWĄ WISŁĄ

HONOROWY PATRONAT

MINISTERSTWO TRANSPORTU, BUDOWNICTWA I GOSPODARKI MORSKIEJ

MIEJSCE SYMPOZJUM

MIĘDZYNARODOWE TARGI GDAŃSKIE S.A. 
CENTRUM WYSTAWIENNICZO-KONGRESOWE AMBER EXPO, GDAŃSK, UL. ŻAGLOWA 11

UDZIAŁ W SYMPOZJM JEST BEZPŁATNY.
WSTĘP WYŁĄCZNIE ZA POTWIERDZENIEM ORGANIZATORA NA PODSTAWIE ZGŁOSZENIA 

WYSŁANEGO NA ADRES BIURA ORGANIZACYJNEGO DO DNIA 10 GRUDNIA 2012 R. 
FORMULARZ ZGŁOSZENIA ORAZ PROGRAM SYMPOZJUM NA STRONACH INTERNETOWYCH ORGANIZATORÓW.

W dniu 25 stycznia 2013 r. w godz. 10.00–12.00 istnieje możliwość WIZYTY NA PLACU BUDOWY. 
Osoby zainteresowane zobowiązane są zaznaczyć ten fakt na zgłoszeniu  

jak również pokrywają koszt noclegu z 24/25 stycznia 2013 r.

BIURO ORGANIZACYJNE: POMORSKA OKRĘGOWA IZBA INŻYNIERÓW BUDOWNICTWA
UL. ŚWIĘTOJAŃSKA 43/44, 80-840 GDAŃSK, 

faks 58/301-44-98, e-mail: szkolenia@pom.piib.org.pl, www.pom.piib.org.pl


